

Roll No. : .....

Total No. of Questions : 11 ]

[ Total No. of Printed Pages : 4

## SLB-157

LL.B. I Year (Supplementary) Examination, 2022

CONSTITUTIONAL LAW OF INDIA-II

Paper - 1.7

Time : 1½ Hours ]

[ Maximum Marks : 100

### Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

**Note :-** Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

**नोट :-** सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **50** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

### Section-B

(Marks : 7 × 5 = 35)

**Note :-** Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit **200** words). Each question carries **7** marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 = 35)

**नोट :-** सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा **200** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

### Section-C

(Marks : 15 × 3 = 45)

**Note :-** Answer any *three* questions out of five (Answer limit **500** words). Each question carries **15** marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 = 45)

**नोट :-** पाँच में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **15** अंक का है।

BI-181

( 1 )

SLB-157 P.T.O.

## Section–A

### (खण्ड–अ)

1. (i) Write short note on Union Parliament.  
संघीय संसद पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- (ii) What is right to property ?  
सम्पत्ति संबंधी अधिकार क्या है ?
- (iii) What is the difference between Article 32 and Article 226 ?  
अनुच्छेद 32 एवं अनुच्छेद 226 में क्या अन्तर है ?
- (iv) Enumerate any *four* writs.  
किन्हीं चार रिटों के नाम बताइए।
- (v) Write short note on Powers of Governor.  
राज्यपाल की शक्तियों पर लघु टिप्पणी लिखिए।
- (vi) What is the doctrine of Basic Structure ?  
मूल ढाँचे का सिद्धान्त क्या है ?
- (vii) State the electoral process of a member of Rajya Sabha.  
राज्यसभा सदस्य की चुनाव प्रक्रिया बताइए।
- (viii) State the meaning of Residuary power of the Parliament.  
संसद की अवशिष्ट शक्ति का अर्थ बताइए।
- (ix) What do you understand by collective responsibility of the Council of Ministers ?  
मंत्रिपरिषद् के सामूहिक उत्तरदायित्व से आप क्या समझते हैं ?
- (x) Discuss State Liability in Contracts and Torts.  
संविदा एवं अपकृत्य के मामलों में राज्य दायित्व की चर्चा कीजिए।

## Section-B

(खण्ड-ब)

2. "Provisions contained in Part IV of the Indian Constitution are of its unique features." Explain this statement.

“भारतीय संविधान के भाग IV में निहित प्रावधान इसकी अनोखी विशेषताएँ हैं।” इस कथन को समझाइए।

*Or*

(अथवा)

Write a detailed essay on State Liability in torts.

अपकृत्य में राज्य का उत्तरदायित्व पर एक विस्तृत निबंध लिखिए।

3. Critically examine the role of Governor in State and explain his relationship with the Council of Ministers and the State Legislative.

एक राज्य के राज्यपाल की भूमिका का आलोचनात्मक विवेचन कीजिए एवं राज्य के मंत्रिपरिषद् तथा विधानसभा के साथ उसके सम्बन्धों को स्पष्ट कीजिए।

*Or*

(अथवा)

State the doctrine of basic structure of the Constitution. Do you agree with the view that the above doctrine restricts the power of the parliament to amend constitution ?

संविधान के आधारभूत ढाँचे के सिद्धांत की विवेचना कीजिए। क्या आप इस विचार से सहमत हैं कि उपर्युक्त सिद्धांत संविधान में संशोधन करने के लिए संसद की शक्ति को प्रतिबंधित करता है ?

4. Discuss the power, privileges and immunities of parliament and its member.

संसद व उसके सदस्यों की शक्तियों, विशेषाधिकारों एवं उन्मुक्तियों की विवेचना कीजिए।

*Or*

(अथवा)

Discuss the financial relationship between Center and States.

केन्द्र एवं राज्यों के बीच वित्तीय संबंधों की चर्चा कीजिए।

5. Explain procedure to amend the constitution as contained in Article 368.

संविधान के अनुच्छेद 368 में उल्लिखित संविधान संशोधन की प्रक्रिया को समझाइए।

*Or*

(अथवा)

Explain various directive principles given in the Constitution.

संविधान में दिए गए विभिन्न निदेशक तत्वों को संक्षेप में समझाइए।

6. Explain fundamental duties given in the Constitution.

संविधान में दिए गए मूल कर्तव्यों का वर्णन कीजिए।

*Or*

(अथवा)

Write short note on Mandamus.

परमादेश पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

### **Section-C**

(खण्ड-स)

7. In what circumstances parliament can make a law under the State list.

किन परिस्थितियों में संसद राज्य सूची के अन्तर्गत विधि बना सकती है ?

8. Discuss judicial review of amendments and theory of basic structures in Indian Constitution.

भारत के संविधान में न्यायिक पुनरावलोकन संशोधन एवं मूल ढाँचे के संरक्षण के सिद्धान्त को समझाइए।

9. Discuss the legal position of the Governor of a State.

एक राज्य के राज्यपाल की विधिक स्थिति की चर्चा कीजिए।

10. State the facts contention of parties and judgement in Vishakha Vs. State of Rajasthan, AIR 1997, SC 3014.

विशाखा बनाम राजस्थान राज्य, AIR 1997, SC 3014 के तथ्यों, पक्षकारों के तर्क एवं निर्णय का उल्लेख कीजिए।

11. Explain the scope of writ of 'Habeas Corpus' citing suitable cases.

समुचित वादों का उल्लेख करते हुए बंदी प्रत्यक्षीकरण रिट के क्षेत्र (परिधि) का वर्णन कीजिए।